
    
Тридцать третья (внеочередная) сессия Собрания депутатов 

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл 

 седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов  

Килемарского муниципального района 

        

от 25 декабря 2023 года № 298 
 

О принятии на 2024 год осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления Городского поселения 

Килемары по осуществлению вопросов местного значения 

 

 

  

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона               

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом Килемарского 

муниципального района, Собрание депутатов Килемарского 

муниципального района          р е ш и л о: 

1. Принять на 2024 год осуществление полномочий органов 

местного самоуправления Городского поселения Килемары                   

по решению следующих вопросов местного значения: 

- осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 

муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 

организацией мероприятий по строительству, реконструкции                  

и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным 

законом «О теплоснабжении»; 

- выдача градостроительного плана земельного участка, 

расположенного в границах поселения, выдача разрешений                    

на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов                           

в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения, осуществление муниципального земельного контроля            

в границах поселения, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 



реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных             

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве 

или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территориях поселений; 

-  организация и осуществление мероприятий                                  

по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения 

и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного              

и техногенного характера; 

- создание, содержание и организация деятельности 

аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 

формирований на территории поселения 

- организация профессионального образования                         

и дополнительного профессионального образования выборных 

должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 

местного самоуправления, депутатов представительных органов 

муниципальных образований, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании                      

и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

- реализация предусмотренных частями 5 - 7 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 

полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере 

теплоснабжения; 

- выполнение требований, установленных правилами оценки 

готовности поселений к отопительному периоду, и контроль                  

за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых 

организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному 

периоду; 

- согласование вывода источников тепловой энергии, 

тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации; 

- согласование инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 

теплоснабжения, за исключением таких программ, которые 

согласовываются в соответствии с законодательством Российской 



Федерации об электроэнергетике; 

- принятие в установленном порядке решений о переводе 

жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений            

в жилые помещения; 

- принятие решений о признании садового дома жилым домом       

и жилого дома садовым домом; 

- согласование переустройства и перепланировки помещений 

в многоквартирном доме; 

- признание в установленном порядке жилых помещений 

муниципального и частного жилищного фонда непригодными для 

проживания, многоквартирных домов, за исключением 

многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся     

в собственности Российской Федерации или субъекта Российской 

Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; 

- определение порядка получения документа, 

подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе         

в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения        

в многоквартирном доме в соответствии с условиями и порядком 

переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном 

доме. 

2. Поручить Главе администрации Килемарского 

муниципального района Обуховой Т.В. заключить соглашение               

о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения 

органов местного самоуправления Городского поселения Килемары 

органам местного самоуправления Килемарского муниципального 

района. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном 

стенде администрации Килемарского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по социальной политике и законности. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 
 
 

Глава Килемарского 

муниципального района         Н. Сорокин 

 

пгт Килемары, 2023 год 

№ 298 


